N. 497. — FR. JOHANNES AMBROSIUS GHIGLINUS, DE GENUA, in seculo vocatus Johannes Andreas, filius D. Gregorii. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem; professus est tempore suo. Fuit lector.*

Costui pure, dicono i precitati, fu *vicarius Sarzane*, e *obiit Genue anno 1657, peste.* Nel libro consigliare trovo: *Placuit patribus a consiliis ut Johannes Andreas Ghiginus, quondam Gregorii, ad habitum clericorum, nomine huius conventus, admitteretur.* Ciò ai 23 marzo 1614. Tra gli uffici da esso sostenuti, noto quello di parroco nella chiesa nostra nel 1635, e di nuovo dal 1652 al 1657, in cui morì.

N. 498. — FR. VALENTINUS VACHERIUS, DE GENUA, in seculo vocatus Jo. Andreas, filius D. Bartholomei. *Receptus fuit a fr. Stephano Maria, priore, die 20 aprilis 1615, post vespervas. Exiit novitius.*

Tralasciato dal Giovi, lo trovo registrato dal Borzino. L'acettazione di lui, e dei tre che seguono, accadde il 1.º aprile 1615, come sta scritto nel solito libro consigliare.

N. 499. — FR. ANGELUS TATIUS, DE GENUA, in seculo vocatus Jo. Paulus. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem; professus est tempore suo. Iste fuit lector, et prior conventus. Obiit, peste percussus, 1657.*

Dal Giovi: *Fuit lector philosophie, et theologie moralis ac speculative in hcc conventu, et Viglevani speculative, prior Corneliani, et hic bis, tandem magister in theologia effectus fuit a rev.mo Marino. Obiit peste, anno 1657.*

Sappiamo che a Vigevano si portò nel gennaio 1635, perché essendo segretario del consiglio qui a Castello, ne rimise il registro, come segue: *Die octava ianuarii 1635. Hic liber consiliorum S. M. de Castello a me patre fr. Angelo Tassio, secretario, restitutus fuit in manibus adm. rev. patris fr. Stephani ab Auria, magistri ac prioris, occasione qua petere debebam Viglevanum, primus lector.* In seguito, fatto ritorno in patria, divenne priore nel convento di sua figliazione, i biennii 1644-46, e 1654-56.

N. 500. — FR. LUDOVICUS LAVAGNINUS, DE GENUA, in seculo vocatus Bartholomeus. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem; professus est tempore suo. Iste fuit lector.*

Nel Borzino e Giovi: *Fuit lector philosophie et theologie moralis in hoc conventu, et theologie speculative Viglevani, prior Uvade et Magdaloni. Obiit Rivelli confessor monialium, 1649.* Questo monastero domenicano di Revello in Piemonte, è poco conosciuto nella storia dell'Ordine. Il p. Lavagnino tenne l'ufficio di parroco in chiesa nostra due volte; la prima nel 1632, la seconda durante il biennio 1643-45.

N. 501. — FR. JACOBUS HYACINTHUS PALLAVICINUS, DE GENUA, in seculo vocatus Jo. Baptiste *Receptus fuit ab eodem et cum eodem, sed exivit novitius. Postea, iterum receptus fuit Ferrarie, proprio nomine huius conventus, die 7 martii 1617, a fr. Petro de Ferraria, magistro et priore, et vocatus fuit fr. Jacobus Hyacinthus.*

Non parla il Giovi di questa seconda sua vestizione, e lo fa professare *cum dictis*, suoi connovizi; e completa: *Obiit Genue, anno 1628.* Invece io trovo nel libro dei consigli, sotto il 7 gennaio 1617, proposta la sua accettazione *pro filio huius conventus*, pura e semplice, che è votata in di lui favore, senz' altra circostanza. L'autore poi delle *Notizie cronologiche* in parte combina, e in parte s'allontana dall'anzidetto, e scrive: « Fr. Stefano (*sic*) Giacinto Pallavicino, chiamato al secolo Gio. Battista, dopo esser vestito a nome del convento di Castello, essendo ancora novizio se ne uscì; ma in progresso di qualche tempo, ritornò a ripigliare l'abito, e fu affigliato al convento di s. Domenico di Ferrara. Morì l'anno 1636 ». Nella prima vestizione sua, qui da noi, forse chiamossi Stefano Giacinto.

N. 502. — FR. RAYMUNDUS DE FRANCHIS, DE GENUA, in seculo vocatus Bernardus, filius D. Ambrosii. *Receptus fuit ab eodem, die 25 aprilis 1615, post completorium, sed persuasus a patre, exiit novitius contra suam voluntatem, et invitus. Sed postea, eodem anno, de mense iulii die 5, post vespas, iterum receptus fuit ab eodem priore. Fecit professionem die 3 iunii 1617, et prolongata fuit illi professio, propter impedimentum etatis. Fuit lector. Obiit Bononie.*

Più esplicito è il Giovi: *Fuit lector philosophie hic, et Bononie, ubi obiit anno 1632.* Della costui ballottazione, e del seguente, non è cenno nel libro suddetto; ma pel De-Franchi addi 25 maggio 1617 è posta ai voti la sua ammissione a professare. Tolgo dal compilatore delle *Notizie* precitate, che « Raimondo De-Franchi, esercitando l'ufficio di lettore terzo, cioè di filosofia, nello studio generale di Bologna, se ne morì l'anno 1630 ». Varia sempre le date.

N. 503. — FR. PETRUS CASTILIONUS, DE GENUA, in seculo vocatus Hyacinthus. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem, die, anno et hora, ut supra; professus est tempore suo. Iste fuit lector.*

Più e meglio nel Giovi: *Fuit lector, et gratiose officium predicationis exercuit, pluribus in locis. Obiit Genue, anno 1654, mensis octobris.*

N. 504. — FR. JOHANNES BAPTISTA SALVAGUS, DE GENUA, in seculo vocatus Jo. Baptista, filius D. Camilli. *Receptus fuit ab eodem, 1616 die 20 ianuarii, post vespas; professus est tempore suo. Fuit lector.*

Maggiori notizie nel Giovi: *Fuit lector sacre scripture in hoc conventu, et prior Sigestri. In eo conventu mortuus est, dum e Soriano Genuam peteret, anno 1648 die 22 iulii.* Nel libro dei consigli sotto il 4 dicembre 1615 è inserita l'accettazione del presente, e dei tre seguenti, escluso il Merello che vi si associò più tardi. Addi 20 marzo 1635 poi gli si dà facoltà di ristorarsi una cella per sua abitazione. Probabilmente ritornava da un divoto pellegrinaggio al celebre santuario di s. Domenico in Soriano, quando morì a Sestri.

N. 505. — FR. ALBERTUS CARDINALIS, DE GENUA, in seculo vocatus Petrus Antonius. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem; professus est tempore suo. Fuit lector et magister. Obiit Genue, expleto prioratu.*

Il Giovi precisa meglio: *Fuit lector philosophie Rome, theologie speculative Neapoli, prior Cremonae, socius provincie, magister in theologia, et prior in hoc conventu. Obiit Genue 1641.* Cioè poco dopo cessato da priore, ov' ebbe il biennio 1638-40. Lo credo zio paterno ai due fratelli, Vincenzo e Gio. Alberto Cardinale, che lo seguirono al chiostro medesimo, come vedremo più innanzi, ai N. 541 e 559.

N. 506. — FR. SEBASTIANUS MERELLUS, DE GENUA, in seculo vocatus Bartholomeus, filius D. Jo. Baptiste. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem. Post quinquennium exiit a religione, quodam pretextu quod tempore professionis non intendebat vivere.*

Scrive invece il Giovi: *Post octo annos vero, ex sententia iudicis pontificii, e religione egressus, annullata eius professione.* Nel Borzino all'opposto, *post sex annos.* L'ammissione di costui, e del seguente alla professione, fu posta ai voti addì 27 luglio 1618, e aggiugnesi: *Ipse pater prior notificavit quod hi duo fuere dispensati a rev.mo quoad illos tres menses quos expectare debebant, eo quia ante quintum decimum annum fuere induti.*

Le *Notizie cronologiche* sconvolgono tutto il prenarrato, dicendo: « Fr. Sebastiano Merello, non si sa con qual motivo, lasciò l'abito della religione, quale dopo tre anni per indulto di Urbano papa ripigliò, e professò a nome dello stesso convento di Castello, dove già fu accettato. Morì l'anno 1636 ». Io credo meglio agli antichi codici, compreso il Bottaro, il quale concorda cogli altri, e scrive: *Ob suas inventas rationes dimisit habitum; in senso assoluto.*

N. 507. — FR. HORATIUS SANSEVERINUS, DE GENUA, in seculo vocatus Horatius. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem. Iste fuit lector, ac prior Burgi vallis Tari.*

Leggo nel Giovi: *Professus tamen est, anno 1618 de mense augusti, ob defectum etatis, sub patre fr. Faustino de Diano, priore. Fuit lector, et bis prior Burgotarii, et ibi, expleto secundo prioratu, dum vicarii*